
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
 Nr. 100 · NOVEMBRIS 2010 · WWW.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Novadam jauns mērs

Cienītās dāmas un  
godātie kungi! 

Katru mēnesi mēs satieka-
mies. Ja pastnieks mani iemet 
pastkastītē, Jums ar mani kaut 
kas ir jādara. Dēļ daiļā spīduma 
un krāsas, kamīnu vai krāsni 
ar mani iekurt nav iespējas. 
Arī mazmājiņā esmu nederīga. 
Toties no manis var locīt kuģīti 
un likt galvā vai laist ezerā. Uz 
manis var tīrīt zivi un noklāt 
grīdu, pārlīmējot tapetes. Mani 
var arī palasīt – vismaz virsrak-
stus, mirušos un dzimušos. 
Un, protams,– bildes. Vēl manī 
kā katrā kārtīgā laikrakstā 
ir šķipsniņa trukas gļūdas. 

100 svecītes 15 gados
Pārsvarā es rakstu par tiem, kas 
darbojas un mēģina padarīt šo 
vietu labāku. Ak, jā! Vēl ar mani 
labi var sist mušas. Paldies par 
apsveikumiem un visgaršīgāko 
zemeņu torti ar putukrējumu. 

Es esmu Garkalnes novada 
iedzīvotāju laikraksts. Visi, kas 
kaut mazliet māk rakstīt un 
domāt, ir mani viesi. Tagad 
esmu jau veca. Tāpēc kā dāma 
gados – nākošā simtnumurē 
būšu vēl krāšņāka. 

Vienmēr Jūsu,
GNV radošais kolektīvs:
Elīna Bauze-Krastiņa
Raimonds Skrābāns

Sakarā ar līdzšinējā priekšsēdētāja Jura Silova ievēlēšanu Saeimā, 
Garkalnes novada domes Ārkārtas sēdē 5. novembrī ar 11 balsu at-
balstu par Novada domes priekšsēdētāju ievēlēja Mārtiņu Gunāru 
Bauzi-Krastiņu (Zaļo un Zemnieku savienība). Par priekšsēdētāja  
1. vietnieku tika ievēlēts Romualds Kluss (Saskaņas centrs).

Jaunā vadība turpinās iesāktos darbus un, plānojot 2011. gada 
budžetu, ņems vērā jau nospraustos mērķus un uzdevumus:
• Novada kanalizācijas tīkla pieslēgšanu Rīgas attīrīšanas iekārtām.
• Kvalitatīvas izglītības nodrošināšana – šim nolūkam mērķtiecīgi 
motivējot pedagogu darbu. Izstrādāt un realizēt plānu skolnieku 
ārpusstundu dažādu interešu grupu, pulciņu, sporta, mākslas un 
mūzikas apgūšanas programmu nodrošināšanai.  Paredzēt iespēju 
nodrošināt visus pirmsskolas vecuma bērnus ar vietām pirmssko-
las nodarbību grupās, bērnudārzos vai kādās citās organizētās un 
licenzētās pirmsskolas vecuma bērnu darbošanās iestādēs.
• Izveidot bērnu un jauniešu centru.
• Sociālās programmas attīstība.
• Novada sabiedriskās kārtības un ugunsdrošības sistēmas izveide.
• Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija Sužos un Bukultos.
• Dienas centra izveidošana Upesciemā.
• Infrastruktūras attīstība: eļi, elektrība, ūdensvads, apgaismojums, 
KS pakalpojumi, sakari, internets, TV. Pabeigt veloceliņa izbūvi.

Lasītāju sveicieni!

Simtkāršais prieks, kas gadu 
garumā, numuru pēc numura, 
bija iekrājies un palicis neizpausts, 
šoreiz nudien laužas uz āru. 
Garkalnes Novada Vēstis savā 
apaļajā jubilejā to ir pelnījušas! 
Katrs avīzes numurs ir kā 
uzticamākais kaimiņš un draugs, 
kas garāmejot vienmēr apstāsies 
un aprunāsies par visu, kas uz 
sirds, par visu, kas vistuvāk. 

Mēs visi šeit esam kaimiņi un 

draugi. Un visi kopā veidojam šo 
apli, draudzības un miera ostu, 
māju un siltuma sajūtu mūsu 
Garkalnes novadā – pārliecību, ka 
„mazs” patiesībā ir „liels”, un šeit 
notiekošais mums nozīmē vairāk 
nekā visas globālās norises kopā. 
Jo aplis ir tik nebeidzams - tam 
nav stūru, un ceļam nav beigu. 
Bet pats galvenais – mums ir laiks 
to visu pamanīt un baudīt. Par to 
paldies Garkalnes Novada Vēstīm! 

Mūsu 100 numuru ciešā pazīšanās 
ir ļāvusi atmest īstai draudzībai 

mazliet traucējošās pieklājības 
un atturības formas. Tā vietā, 
sastapšanās ar katru nākamo 
avīzes numuru kļuvusi daudz 
personiskāka, tuvāka un vērtīgāka. 
Mēs esam iemācījušies sarunāties 
no visas sirds. 

Mēs esam iemācījušies pieiet 
tuvumā un ieskatīties acīs – 
katram un itin visam. Mēs esam 
iemācījušies sajust tieši un patiesi. 
Jo mēs visi šeit esam saistīti – 
futbola, tenisa vai basketbola 
laukumā, korī vai deju kolektīvā, 

skolā, bērnudārzā, mājās vai 
mežā, autobusā vai pieturā uz 
soliņa. 

Mēs joprojām mākam priecāties 
kā bērni - par pirmo mežā 
atrasto sēni, par basketbola grozā 
precīzi trāpītu bumbu, par pirmo 
uzplaukušo sniegpulkstenīti – 
neatkarīgi no tā, vai savā, vai 
kaimiņa dārzā. 

Drīz uzsnigs sniegs. Lai cik tas 
būtu biezs, mēs zinām, ka taciņa 
līdz mūsu ierastajai tikšanās 

vietai būs iztīrīta. Ja kādam nebūs 
sniega lāpstas, tad citam būs di-
vas. Ja kāds saķers iesnas, tad cits 
zinās, kā pagatavot zāļu tēju. Mēs 
viens otram iesim palīgā. Jo mūsu 
pasaule ir tik apaļa. Un mums ir 
Garkalnes Novada Vēstis. Tikšanās 
vieta, kurā katram no mums ir 
sava, ļoti gaidīta un būtiska vieta. 

Pa 100 gramiem no šī prieka 
visiem mums!

Ieva Apsīte, 
Langstiņniece četrās paaudzēs



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2010 · 2

Īstenotie un iesniegtie projekti Garkalnes novadā
Samazinoties budžeta ieņēmumiem valstī, aizvien biežāk arī pašvaldībai nākas 
domāt par finansējuma piesaistīšanu savu funkciju nodrošināšanai. Diemžēl ar 
labām idejām uzsāktie PPP (Publiskā un privātā partnerība) projekti tika apslāpēti 
sākuma stadijā, liedzot iespēju īstenot daudzus svarīgus uz infrastruktūras 
attīstību vērstus darbus. 

Latvijā dažādu finanšu instrumentu apguvi administrē vairākas iestādes, piem. 
Latvijas Investīciju Attīstības aģentūra, Valsts Reģionālās Attīstības aģentūra, 
Sociālās Integrācijas Fonds, Valsts Izglītības Attīstības aģentūra utt. Birokrātiskā 
sistēma fondu līdzekļu piesaistē nav mainījusies un lai tos apgūtu nākas pārvarēt 
neskaitāmos valsts institūciju un normatīvo aktu uzliktos šķēršļus, kas brīžiem pat 
šķiet nepārvarami. Tomēr neskatoties uz visām grūtībām un neatmetot cerības 
uz novada attīstību un iedzīvotāju labklājības līmeņa paaugstināšanu, Garkalnes 
novada dome ir iesniegusi un īsteno vairākus projektus:

GARKALNES NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU INFORMATIZĀCIJA

Projekta ietvaros divas Garkalnes novada Domes skolas Garkalnes vidusskola 
un Berģu Mūzikas un mākslas skola tiks apgādātas ar 7 stacionārajiem un 4 
portatīvajiem datoriem, iegādāti 2 multimediju tehnikas komplekti (2 interaktīvās 
tāfeles un 2 projektori), kā arī uzlaboti 2 lokālie datortīkli. Līdz ar to, skolās tiks 
uzlabota infrastruktūra, kas veicinās plašāku un efektīvāku IKT izmantošanu 
izglītības iestādēs, tādējādi uzlabojot izglītības kvalitāti un efektivitāti. Projekts 
tiek īstenots ar ERAF līdzfinansējumu.

SOCIĀLĀS DZĪVOJAMĀS MĀJAS MEŽA IELĀ 2, GARKALNĒ, GARKALNES NOVADĀ 
SILTUMNOTURĪBAS UZLABOŠANAS PASĀKUMI

Mērķis ir veikt sociālās dzīvojamās mājas Meža ielā 2, Garkalnē, Garkalnes 
novadā, siltināšanas, renovācijas un rekonstrukcijas pasākumus, tādējādi paliel-
inot ēkas energoefektivitāti, ceļot mājokļu  kvalitāti maznodrošinātām personām 
un uzlabojot mājokļu pieejamību personām ar kustību traucējumiem.
Ēkas energoefektivitātes rādītāju uzlabošanai, projekta ietvaros plānots
veikt sekojošas aktivitātes:
1) ārsienu un cokola un pamatu daļas renovācija un siltināšana, ārsienas gaisa 
spraugas siltināšana;
2) bēniņu pārseguma siltināšana;
3) jumta seguma nomaiņa, jumta nesošo konstrukciju nomaiņa un rekonstrukcija, 
lietus ūdens tekņu nomaiņa, ūdens noteku drenāžas izbūve;
4) visu logu nomaiņa;
5) mājas apkures katla remonts, apkures katla telpu remonts;
6) koplietošanas telpu remonts, siltināšana un ieejas  remonts,
7) visu ieejas durvju nomaiņa
8) vienas nobrauktuves - invalīdu pandusa izbūve pie ieejas durvīm
 Ēkas rekonstrukcijas un tehnisko instalāciju atjaunošanā plānotas
sekojošas aktivitātes:
1) elektroinstalāciju nomaiņa koplietošanas telpās, 
2) kustību sensoru uzstādīšana pie ieejām,
3)  energoefektīvo spuldžu uzstādīšana pie ieejas durvīm.
Projekts tiek īstenots ar ERAF līdzfinansējumu.

VELOCELIŅA BERĢI - UPESCIEMS - LANGSTIŅI IZBŪVE

Projekts paredz 7,9 km gara veloceliņa Berģi - Upesciems - Langstiņi izbūvi 
Garkalnes novadā, tā sekmējot velotūrisma attīstību. Veloceliņš savienos 
8 tūrisma apskates vietas, tā maršrutā paredzētas 3 autostāvvietas un 2 
labiekārtotas atpūtas vietas ar piknika vietu, velonovietni, sporta laukumiem. 
Veloceliņa ērtu sasniedzamību nodrošinās arī sabiedriskā transporta pieejamība 
(500 m attālumā no veloceliņa atrodas starpreģionālā autobusa pietura un 8 km 
garumā veloceliņš pārklājas ar pilsētas autobusa maršrutu).
Paralēli veloceliņa izbūvei projekta ietvaros tiks uzstādīti satiksmes organizācijas 
tehniskie līdzekļi, attīstīta veloceliņa informatīvā infrastruktūra, labiekārtotas un 
rekonstruētas 2 atpūtas vietas, veikta teritorijas apzaļumošana, ierīkots elektrības 
apgaismojums visos veloceliņa posmos.
Perspektīvais veloceliņš sniegs ieguldījumu ilgstspējīga tūrisma attīstībā - veicinās 
tūrisma attīstību Garkalnes novadā, attīstīs veloceliņu infrastruktūru, uzla-
bos apskates vietu pieejamību, kā arī sekmēs drošu un videi draudzīgu tūristu 
pārvietošanos. 
Projekts tiek īstenots ar ERAF līdzfinansējumu.

KOMPLEKSI RISINĀJUMI SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJU SAMAZINĀŠANAI 
GARKALNES NOVADA IZGLĪTĪBAS UN ADMINISTRATĪVAJĀ ĒKĀS

Projekta mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju samazināšana, samazinot 
siltumenerģijas un apgaismojuma elektroenerģijas patēriņu Garkalnes novada 
Domes sabiedriskajās ēkās – izglītības iestādēs Skolas ielā 8 un Skolas ielā 14, 
Upesciemā, pašvaldības Domes ēkā Brīvības gatvē 455, Rīgā. Projekta aktivitāšu 
rezultātā jānodrošina apkārtējās vides un gaisa piesārņojuma samazināšanās, 
telpu komforta līmeņa uzlabošanu izglītības iestāžu telpās, uzlabojot mācību 
procesa apstākļus skolēniem un pasniedzējiem, pašvaldības darbiniekiem un 

apmeklētājiem, jāsamazina fosilā kurināmā izmantošanu un CO2 emisiju, kas 
nodrošinās vietējiem iedzīvotājiem apkārtējās vides un gaisa kvalitātes uzlaboju-
mus, apkurei patērētās siltumenerģijas daudzuma samazinājumu.

Projekts tiek īstenots ar ERAF līdzfinansējumu.

SPECIĀLISTU PIESAISTE GARKALNES NOVADĀ

Projekta mērķis piesaistīt 4 speciālistus telpiskās plānošanas jautājumu 
risināšanai, veicinot efektīvu publiskās pārvaldes kapacitāti Garkalnes novada 
domē un sekmējot pašvaldības ilgtspējību attīstību.
Paaugstināt Garkalnes novada pašvaldības administratīvo kapacitāti, sekmējot 
efektīvas publiskās pārvaldes vajadzībām atbilstošu speciālistu piesaisti vietējās 
pārvaldes līmenī.
Projekta rezultātā plānots aktualizēt datus turpmākai telpiskās plānošanas doku-
mentu izstrādei.
• Sagatavoti priekšlikumi Garkalnes novada telpiskās attīstības, stratēģijas un 
attīstības plāna papildināšanai;
• Sagatavoti izejmateriāli Garkalnes novada teritorijas plānojuma 2009-2021.
gadam grozījumu izstrādei;
• Sagatavoti arhitektūras konkursa materiāli;
• Būs veikta atsevišķu teritoriju būvniecības sagatavošanas dokumentācijas un 
būvprojektu saskaņošanas kvalitātes uzlabošana.
Paredzamie uzlabojumi – Garkalnes novada teritorijā tiks uzlabota ilgtspējīgas 
dzīves vides sociālās humānās un ekonomiskās attīstības nosacījumi novadam 
Rīgas plānošanas reģiona sastāvā.

Projekts tiek īstenots ar ESF finansējumu.

LAUKU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2007.–2013.GADAM (LAP) PASĀKUMĀ 
“VIETĒJĀS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS”

2009. gada 14. septembrī ir dibināta biedrība “Partnerība „Zaļā vārna””.
Biedrības izveidošanas galvenais mērķis bija koordinēt Vietējās rīcības grupas 
darbību Garkalnes novadā.

Biedrības “Partnerība „Zaļā vārna”” darbības galvenie uzdevumi ir: 

• vienot dažādu sabiedrības interešu pārstāvjus biedrības teritorijā; 
• panākt koordinētu un efektīvu sabiedrības interešu grupu darbošanos; 
• noteikt prioritātes, kas būtu atbalstāmas interešu grupu mērķu sasniegšanai; 
• izstrādāt biedrības lauku teritorijas stratēģisko plānu. 

Partnerības mērķi ir: 
• Veicināt un atbalstīt sabiedrības iesaistīšanos lauku teritorijas attīstībā; 
• Izstrādāt un realizēt stratēģiju ilgtspējīgai lauku attīstībai, izmantojot 
sabiedrības līdzdalības principus; 
• Attīstīt sadarbību ar valsts, pašvaldību un nevalstiskajām organizācijām, 
uzņēmumiem un citām institūcijām Latvijā un ārvalstīs, veicinot “Zaļās vārnas” 
teritorijas attīstību; 
• Veicināt kopienu sadarbības tīkla veidošanos; 
• Koordinēt un piesaistīt finansiālos, materiālos, intelektuālos un cita veida resur-
sus Partnerības mērķu sasniegšanai; 
• Pārstāvēt lauku iedzīvotāju intereses nacionālā un starptautiskā līmenī. 
• Veicināt Garkalnes novada teritorijas labiekārtošanu; 
• Veicināt kultūras, atpūtas, sporta, tūrisma interešu izglītības attīstību Garkalnes 
novadā. 

Projekta pieteikumus varēs iesniegt Partnerības „Zaļā vārna” stratēģijas Rīcības 
plānā noteiktajās rīcībās:
1. Sporta, kultūras, izglītojošo, atpūtas un citu brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu 
un vietu attīstība, t.sk., nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana, teritorijas 
labiekārtošana un visu iedzīvotāju grupu iesaistīšana tajās 
2. Atbalsts iedzīvotāju un dažādu sabiedrības pārstāvju (bērnu, pusaudžu, 
pensionāru, invalīdu, sieviešu un citu) interešu aizsardzība, t.sk., tiem 
nepieciešamo telpu un materiāltehniskās bāzes (aprīkojuma un inventāra) 
nodrošināšanai, sabiedrisko aktivitāšu realizēšanai 
3. Jaunu alternatīvo sociālo un sadzīves pakalpojumu izveide un esošo sociālo un 
sadzīves pakalpojumu kvalitātes uzlabošana un pilnveidošana dažādām sociālām 
grupām, t.sk., pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo telpu vienkāršota rekon-
strukcija, iekārtošana un materiāltehniskās bāzes (aprīkojuma un inventāra) 
iegāde 
4. Uzņēmējdarbības, t.sk., individuālās nodarbinātības, attīstīšanai nepieciešamās 
infrastruktūras izveide un materiāltehniskās bāzes nodrošināšana 
5. Kultūrizglītības apgūšanai nepieciešamo materiālo resursu nodrošināšana un 
pieejamība visiem cilvēkiem neatkarīgi no tā, kādas ir viņu spējas, vajadzības un 
sociālais, fiziskais, garīgais stāvoklis. 

Ilesa Tiona,
Finanšu un grāmatvedības daļas vadītāja



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2010 · 3

Jurim Silovam pārvācoties uz 
Rīgas sirdi – Saeimas namu 
vietā nācis jauns deputāts –  
Šandors Kleins. Šandors 
piekrita Garkalnes novada 
vēstīm mazliet par sevi 
pastāstīt.

Šandors Kleins: “Kopš esmu 
kļuvis par Garkalnes novada 
deputātu, brīvā laika ir vēl 
mazāk. Es nekad neesmu 
sēdējis rokas klēpī salicis. 
Tagad racionālāk cenšos iz-
mantot laika resursus. 

Manuprāt, būt par deputātu ir 
liela atbildība. Tam vajadzīga 
drosme, jo visu laiku esi 
cilvēkos, sabiedrības centrā, 
bet tieši tāpēc ir gandarījums, 
ja dari un izdari to, kas 
vajadzīgs.

Ja runā par darbu Garkalnes 
novada domē, esmu tikai 
ceļa sākumā... Saprotu, ka 
daudz kas jauns jāiemācās –  
lēmumu pieņemšanas kārtība 
pašvaldībā, pilnībā jāizprot 
budžeta veidošanas principi; 
kā arī pašvaldībai deleģēto 
uzdevumu izpildes mehānismi. 
Tāpat jāatsvaidzina juridiskās 
lietvedības pamatprincipi  
un ekonomikas pamati. 
Iepriekšējos darbos iegūtās 
zināšanas noteikti noderēs 
šodienas profesionālajā 
darbībā. Jāturpina paplašināt 
redzes loks, jo uzdevumu  
spektrs būs it plašs.

Jaunais darbs Garkalnes no-
vada domē ir solis nezināmajā. 
Zinu to, ka man priekšā ir 
mācīšanās laiks. Jāmācās no 
maniem jaunajiem kolēģiem. 

Paldies manai ģimenei, kura 
man mācīja izturēties ar 
atbildību pret jebkuru uzticēto 
darbu. Tāpēc mani nebaida 
ne darba slodze, ne jaunie 
uzticētie pienākumi, jo zinu, ka 
pilnībā veltīšu sevi šim dar-
bam, lai vēlāk ar gandarījumu 
varētu atskatīties uz paveikto. 
Tautas paruna vēsta: Acis 
darba izbijās, rokas darba 
nebijās – zinājās padarīt.  

Jebkura problēma ir 
atrisināma, ja vien to risina. 

GNV: Tu esi no Garkalnes?

Šandors: Jā. 38 gadus dzīvoju 
Garkalnē, pabeidzu veco 
Garkalnes skolu. Pēc tam 
iestājos profesionāli tehniskajā 
arodskolā – automehāniķos. 
Jau no bērnības, atšķirībā no 
brāļa patika tehnika. Vēlāk 
daudz uz Vāciju braukāju –  
nodarbojos ar auto 
tirdzniecību. 

GNV: Kuras valstis Tev patīk un 
uz kurām Tu gribētu aizbraukt?

Šandors: Vācija man ļoti patīk. 
Esmu bijis arī Anglijā, Spānijā 
un Turcijā. Bet Vācija man 
patīk vislabāk – kārtīga un tīra. 
Aizbraukt es gribētu vai nu uz 
ASV, vai Kanādu.

GNV: Kas Tev patīk?

Šandors: Man vienmēr ir 
patikusi mana profesija, jo, ja 
tas, ko dari, sagādā prieku, tad 

Dari un izdari to, kas vajadzīgs
cilvēks ir laimīgs. Prieks kaut 
ko darīt – nevis naudas dēļ, bet 
interesanti pašam. 

Vēl man patīk sports.  Jau 
no 4. klases  kopā ar brāli ar 
vangažnieku Nr. 826 pēc skolas 
braucām līdz Matīsa tirgum uz 
boksa klubu “Darba rezerves”.  
Līdz šīm sportojam Garkalnes 
skolā –  spēlējām – volejbolu 
un futbolu. 

GNV:  Vai ir kaut kas tāds, kas 
Tev nepatīk?

Šandors: Nē.

GNV:  Kā smaržo tava bērnība?

Šandors: Izaugām privātā  
mājā – blakus meži un pļavas. 
Man patīk pļautas zāles un sien 
smarža. Un vēl kumelīšu tējas 
smarža.

GNV: Kāda mūzika tev patīk?

Šandors: Klasiskā un visāda 
veida instrumentāla. 
GNV: Tavs mīļākais ēdiens?

Šandors: Kaut kas no gaļas. 
Gaļa un kartupeļi. Šašliks. 
Bet zaļumi arī ir jāēd, tie ir tik 
vajadzīgi organismam.

GNV: Kas Tev liekas īpašs 
Latvijā?

Šandors: Daba un pati tauta. 
Man Latvija patīk – nav pārāk 
liela un tik zaļa un smuka. 
Visskaistākie liekas Latvijas 
pakalni, aiz kuriem tālumā 
rēgojās zilganie meži. Dažreiz 
ar mašīnu braucot, apstājos 
ceļmalā, lai noraudzītos rietošā 
saulē. Un cilvēki man arī patīk. 
Galvenais – ar viņiem ir jārunā, 
un ar katru var izrunāties un 
vienotos.

GNV: Vēlējumu tautai un 
avīzei:

Šandors: Veiksmi un radošu 
garu!

Paldies!
GNV 

Tāpēc 
mani nebaida ne 
darba slodze, ne 
jaunie uzticētie 
pienākumi, jo 
zinu, ka pilnībā 
veltīšu sevi 
šim darbam, 
lai vēlāk ar 
gandarījumu 
varētu 
atskatīties uz 
paveikto. Tautas 
paruna vēsta: 
Acis darba 
izbijās, rokas 
darba nebijās – 
zinājās padarīt. 

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Rīgas 
apriņķa komitejas labdarības 
pasākuma laikā 20. novembrī  
Garkalnes novada Domes 
Kultūras pilī, kurš veltīts LSK 92. 
gadadienai tika sveikti labākie 
brīvprātīgie. Garkalnes novadā 
LSK Goda rakstus par ieguldījumu 
LSK attīstībā un aktīvu brīvprātīgo 
darbu saņēma  LSK Garkalnes 
nodaļas vadītāja Leontīne Seile, 
LSK Rīgas apriņķa komitejas 
Valdes  brīvprātīgā aktīviste 
Aija Šteinberga, Garkalnes 
sociālā dienesta vadītāja un LSK 
brīvprātīgā Silvija Putnika. LSK 
Pateicību par brīvprātīgo darbu 
un Eiropas pārtikas paku dalīšanu 
izteica Lonijai Pauliņai.

LSK Garkalnes novadam 2010. 
gadā sniegusi palīdzību:
• Dāvanu kartes pirmklasniekiem 
15 vienības par summu 375 Ls,
• 120 Piena pakas,
• 880 Eiropas pārtikas pakas,
• Pārtikas pakas „Paēdušai Latvi-
jai” 34 ģimenēm 340 Ls vērtībā
• Akcijā „Skolas soma” jaunus 
apavus  pateicoties Vācijas 
Sarkanā Krusta Teklenburkas 
komitejas sūtījumam Garkalnes 
novadā saņēma 670 skolēni par 
summu 1340 Ls.
• Palīdzību 6 ugunsgrēkā cietušām 
ģimenēm
• Humānā palīdzība izsniegta 115 
ģimenēm un 30 maznodrošinātām 
ģimenēm bez maksas.

LSK Rīgas apriņķa komiteja no 
sirds pateicas visiem Garkalnes 
novada brīvprātīgajiem par aktīvu 
darbu, lai palīdzētu līdzcilvēkiem, 
kuriem dotajā brīdī klājas grūtāk. 
Liels paldies Garkalnes novada 
domes visiem deputātiem par 
atbalstu labdarības pasākumā iz-
mantot bezmaksas telpas. Sirsnīgi 
vēlu  visiem Garkalnes novada 
iedzīvotājiem labu veselību, 
dzīves prieku, mīlestību  un atrast 
laiku palīdzēt citiem līdzcilvēkiem, 
kuriem klājas vēl grūtāk.  
    
Dziļā cieņā un pateicībā,
LSK Rīgas apriņķa komitejas 
priekšsēdētāja 
Irēna Čerņavska



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2010 · 4

Šurpu turpu pa to Dieva pasaulīti
Kā senjori svētkus svin XXI 
gadsimta Latvijā, varēja 
piedzīvot 6. novembrī, kad 
Garkalnes pensionāru padome 
Garkalnes Kultūras namā 
rīkoja balli – “Šurpu turpu pa 
to Dieva pasaulīti”. Draugi bija 
sabraukuši no visas Latvijas.

Kā jau šādos gadījumos ierasts, 
notikumu atklāja Pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Ināra 
Reimane: “Skumjas atstājam, 
lai paliek tikai prieks. Šodien 
ir mūsu svētki! Mēs svinam 
vispasaules veco ļaužu dienu! 
Garkalnes novadā vienmēr ir 
paveicies ar priekšsēdētājiem –
viņi vienmēr ir atbalstījuši 
seniorus. Paldies par to.” 
Padome sveica bijušos Kārli 
Cīruli un Juri Silovu, un jauno 
domes priekšsēdētāju Mārtiņu 
Bauzi-Krastiņu. Ar rozēm aps-
veica jauno Kultūras, izglītības, 
sporta un jaunatnes lietu daļas 
vadītāju  Anitu Bružuku un 
Irēnu Čerņavsku. 

Gadi iet, bet – kā Lāčplēsis – 
Lapčenoks paliek. Koncertā 
vecās dziesmas izpildīja 
jaunās skaņās – atpazīstamas, 

tomēr kā pirmoreiz dzirdētas. 
Mēmajā dziesmā savu likteni 
kauc suns, Vecpiebalgas ūdens 
rozes zied kā ziedējušas. Un tas 
jau sen zināms, ka visas meičas 
krīt uz atnācējiem. Iespējams, 
ka nevajadzētu, jo mūsu kungi 
ballē bija izcili dejotāji – ne-
nogurdami slidināja dāmas 
pār gaismās mirdzošo zāles 
parketa grīdu. 

Renesanses sabiedrība tāpat 
kā mūsdienu jaunatne dejoja, 
partnerim nepieduroties. Vik-
tors Lapčenoks  gan atzina, 
ka šādas dejas ir pa galam 
nederīgas, jo nav iespēja 
aptaustīt izredzētās formas.

Viss nāk un aiziet tālumā un 
sākas viss no gala. Otrā daļa 
sākās ar priekšnesumiem. 
Tēma bija izvēlēta atbilstoša 
pasākuma nosaukumam –  
par ceļošanu. Pīlādzīšu 
karaliene aizbrauca uz Dubaju. 
Un zināms, ka kāda daļa 
rūķu Norvēģijā par troļļiem 
pārvērtās. Ādažnieces kuplā 
skaitā aizlaida kur nu kurā. Par 
viņu vispusīgiem nodomiem 
saglabājusies šāda liecība:

Bet ko gan mēs tur varam darīt!
Vien atliek aut mums kājas
Un meklēt jaunas mājas!
Ir jābrauc tur kur dzīve salda 

Un katram ir ko likt uz galda.

Tik tās, kas skatā pievilcīgas
Gan cer, ka indieši nāks klātu,
Kas viņas bildinātu.
Bet kas ir brangi apaļīgas 
Un vēl no vaiga piemīlīgas
Vis negribēs nekādus inčus,
Bet gaidīs Pakistānas prinčus. 

Kad ceļa klapatas reiz beigsies,
Tad laime pati pretī steigsies
Un visi sapņi piepildīsies!

Līvānietes nāca ar dziesmu, 
kam pa pēdām sekoja divas 
dakteres ar brūvētu mīlas 
dzērienu. Garkalnes novada 
redakcijai bija tas gods runāt ar 
kungu, kurš apceļojis visu pa-
sauli. Viņš novēlēja atcerēties: 
dzīvot katru dienu kā pēdējo, 
vienmēr veltīt laiku sev un 
izbaudīt dzīvi no sirds. 

Akurāt kā to dara mūsu 
pensionāri.  

GNV

Lāpas izgaismo Garkalni

11. novembrī Garkalnes 
vidusskolas skolēniem un 
novada iedzīvotājiem bija 
iespēja noskatīties filmu 
„Bermontiāde”. 

Pēc tās 5. – 10. klašu skolēni 
tikās ar Latvijas Kara muzeja 

dziedāšana. Visus dalībniekus 
sildīja arī SIA „Līče” sarūpētā 
„strēlnieku zupa”. 

Šāds vērienīgs pasākums 
nebūtu iespējams bez 
skolēnu vecāku atbalsta. 
Īpaši sākumskolas skolēnu 
vecāku, kuri, nesdami lāpas, 
skrēja līdz saviem bērniem 
un uzmundrināja skrējiena 
dalībniekus. Paldies ir jāsaka 
arī cilvēkiem, kuri svinību laikā 
rūpējās par bērnu drošību: 

• Zemessardzes 19. bataljona 
zemessargiem: Laimonim 
Gedrovičam, Jānim Lazdānam, 
Ervīnam Andersonam, An-
drejam Mirošņikovam, 
Jevgēnijam Budrevskim, 
Pēterim Mūrniekam, Gunāram 
Neikenam, Aldim Briedim, 
Valdim Perro, Ansim Atvaram, 

Didzim Veidenbaumam. 

• SIA „Ādažu glābšanas 
dienests” darbiniekiem;

• Personīgi Ivaram Mazuram. 

• Garkalniešiem, kuri izgais-
moja ceļu skrējējiem: 

• SIA „Marika” kolektīvam;

• Personīgi Ilgonim Jekševicam. 

• Par gardo „strēlnieka zupu” 

• SIA „Līče” kolektīvam un 
visam Garkalnes vidusskolas 
kolektīvam, kuri gadu no gada 
piedalās skrējienā.

Direktora vietniece 
ārpusklases darbā 
Inga Pelcmane 

vēsturnieku Kārli Dambīti, kurš 
pastāstīja par filmas tapšanu. 
Šī ir pirmā, uz dokumentētiem 
notikumiem veidotā spēlfilma, 
kura tapusi pēc Latvijas Repub-
likas neatkarības atjaunošanas. 
13. novembra lietaino va-
karu Garkalnē izgaismoja 

tradicionālais lāpu skrējiens 
pa Garkalnes ielām. Pasākuma 
īpašo noskaņu radīja 9. – 10. 
klašu zēnu ansamblis, nodzie-
dot latviešu tautas dziesmu „Es 
karā aiziedams...”. Klātesošie 
dzirdēja  Lāčplēša dienas 
svinību skaidrojumu, stāstus 
par varonību, drošsirdību un 
Tēvzemes mīlestību. Puišu 
piedalīšanās simbolizēja tos 
jauniešus, kuri piedalījās 
Brīvības cīņās un atdeva savu 
dzīvību par Latvijas valsts 
neatkarību un brīvību. 

Lāpu skrējiens pa Garkalnes 
ielām izgaismoja tumšo 
laiku, aicinot visus Garkalnes 
iedzīvotājus atcerēties svētkus 
un pieminēt varonīgos 
cīnītājus. Siltumu sirdīs 
raisīja ugunskurs, strēlnieku 
un latviešu tautas dziesmu 

Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolai īpašs ir 10.no-
vembris, jo skola svin savu 
dzimšanas dienu. Berģu 
skola dibināta 1870. gada 10. 
novembrī, Mārtiņdienā, “Avo-
tos”, tāpēc sākumā nosaukta 
par Mārtiņskolu.

Par godu Mārtiņdienai mazāko 
klāšu skolēni zīmēja, līmēja, 
veidoja skaistus Mārtiņdienas 
gaiļus, kas savu krāšņo asti 
izrādīja šajā dienā arī ka-
zai, lācim, čigānietei, lapsai, 
aitai, zaķim, vilkam, velnam, 
melnai sievai un citiem 
Mārtiņbērniem. Ķekatnieki – 
Mārtiņbērni – 

ar jautru priekšnesumu, 
dejām, dziesmām un rotaļām 
ieradās sveikt Mārtiņus, kas 
jau ir pārvērtusies par skolas 
tradīciju vairāku gadu garumā.  
Ar Mārtiņbērniem sākas 
budēļos iešana, kas nes sētā 
laimi un labas sekmes, uz ko 
īpaši cer skolēni. Tie, kuri vēl 
vairāk gribēja nostiprināt savu 
veiksmes taku un būt veseli, 
stipri, izdancoja ar pašu nāvi 
un izdīdīja lāci. 

Paldies folkloras pulciņa 
dalībniekiem, skolotājai Lienei, 
kā arī vecākiem, kas sarūpēja 
skaistās maskas.

Ieva Križevica

Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolā 4.novembra pusdi-
enas laikā atskanēja trauksmes 
signāls, visi skolēni un skolotāji 
2 minūšu laikā no skolas ēkas 
bija evakuējušies.

Skolā pirmo reizi pēc vairāku 
gadu pārtraukuma tika 
rīkota mācību trauksme, lai 
pārbaudītu gan skolotāju, gan 
skolēnu zināšanas, kā rīkoties, 
ja skolā izcēlies ugunsgrēks. 
Visi rīkojās tā, kā to nosaka 
ugunsdrošības noteikumi skolā 
–skolotāji izvēlējās drošāko 
evakuācijas ceļu, bez panikas, 
mierīgi, bet veikli pameta 
„degošo” skolu un pulcējās 

drošā attālumā. Pie skolas 
pļavā jau gaidīja ugunsdrošības 
speciālisti, kas stāstīja un 
demonstrēja, no kā sastāv 
ugunsdzēšamais aparāts, kā 
tas darbojas, arī skolēniem 
bija iespēja nodzēst liesmas ar 
ugunsdzēšamo aparātu.

Skolēni atzīst, ka ir 
nepieciešami šāda veida 
pasākumi, lai zinātu, kā 
rīkoties, ja ir ugunsgrēks, lai 
nekristu panikā, tāpēc saka 
paldies Natālija Dembovskai, 
SIA „GEFLOR” un Edmundam 
Krampānam par ugunsdrošības 
pasākuma organizēšanu.

Ieva Križevica

Trauksme skolāPilna māja ķekatu



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2010 · 5

Latvijas gadadienas svinības Berģos
Novembris ne tikai Latvijā, 
bet arī Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolā ir tērpts 
sarkanbaltsarkanās krāsās, kad 
īpaši tiek atzīmēta Lāčplēša 
diena un Latvijas Republikas 
proklamēšanas diena. Skola 
rotājusies ar skolēnu darbiem, 
kas aplūkojami mākslas skolas 
audzēkņu izstādē „Mēs Lat-
vijai!”, fotokonkursa izstādē 
„Ķer mirkli Latvijā!”, kā arī 
mājturības un tehnoloģijas 
stundās paveiktos darbos.

Pēc pāris gadu pārtraukuma 
atkal skolā tika atjaunota 
tradīcija, kad 9. klases skolēni 
un vēstures skolotājs Aldis 
Brediks 11. novembrī brauca 
uz Rīgas Brāļu kapiem aizdegt 
svecītes, lai godinātu tos 
puišus un meitas, kas cīnījās 
par brīvu Latviju. Skolotājs  
9. klases skolēniem stāstīja par 
tā laika notikumiem, varoņiem, 
par Brāļu kapiem. Skolēnos 
bija vērojama patiesa interese 
par skolotāja stāstījumu, jo vēl 
kādu brīdi paši uzkavējās ka-
pos, lai izstaigātu un atsauktu 
atmiņā skolotāja stāstīto. 

Vēstures stunda turpinājās 
arī 13. novembra rīta cēlienā, 
kad 5.-9. klases skolēni 
devās mācību ekskursijā pa 
Ziemassvētku kauju vietām. 
Gida pavadībā tika apskatīti: 
Antiņu brāļu kapi un atjaunotie 
krievu armijas nocietinājumi, 

Ložmetējkalns ar skatu torni, 
Ziemassvētku kauju muzejs. Lai 
spēks nezustu kaulos, tas tika 
atjaunots „Lāču” maiznīcā, kur 
katrs varēja vērot maizes ceļu 
no grauda līdz galdam, bija 
iespēja arī nogaršojot maizīti, 
grauzdiņus, kā arī bija iespēja 
katram pašam izcept savu 
īpašo cepumu.

Vēstures zināšanas 5.-9.
klases skolēni varēja arī izrādīt 
15. novembrī tiekoties ar 
Rekrutēšanas un jaunsardzes 
centra Jaunsardzes depar-
tamenta 3.novada nodaļas 
vadītāju Gunāru Melni, kurš 
sniedza ieskatu par Latvijas 
bruņotajiem spēkiem, kā arī 
pastāstīja par jaunsardzes 
kustību, parādot prezentācijas 
materiālus un video. Savukārt 
1.-4. klašu skolēni un citi in-
teresenti pusdienas laikā tika 
aicināti iepazīties ar policijas 
jātnieku darbu un viņu skai-
stajiem palīgiem –zirgiem. 
Skolēni ne tikai uzzināja, ka 
policijas jātnieku zirgi mitinās 
Garkalnes novada teritorijā, 
bet arī uzzināja kaut ko jaunu 
par jātnieku policistu ikdi-
enas darbu. Jātnieku polici-
jas pārstāvji bija sarūpējuši 
mazajiem klausītājiem īpašas 
dāvaniņas tumšajam laikam –
atstarotājus.

Tumšo 17. novembra rītu ar  
gaismu un dziesmu ieskandi-

nāja 3. klases skolēni ar klases 
audzinātājas Maijas Bajaru-
nienes sarakstītiem dzejoļiem 
un mūzikas skolotājas Lolita 
Misānes īpaši piemeklētām 
dziesmām. Svētku noskaņu 
dienas laikā skolā radīja ne 
tikai latviešu dziesmas, kas 
skanēja skolas gaiteņos, bet 
arī svētku pusdienas. Latvijas 
92.gadadienas svinības tika 
ieskandinātas svētku koncertā, 
kur runāja patriotiskus 
dzejoļus, dziedāja dziesmas 
par Latviju, kā arī sveica 
daiļrunātāju konkursa „Zvir-
bulis” un konkursa „Erudīts”, 
kā arī fotokonkursa „Ķer mirkli 
Latvijā!” uzvarētājus.

Lai novembris iedegtos katrā 
Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas skolēna, skolotāja, 
darbinieka sirdīs, jāsaka 
paldies Garkalnes novada 
Domei par iespēju aizbraukt 
skolēniem mācību ekskursijās, 
paldies skolotājam Aldim 
Bredikam par īpašām vēstures 
stundām mācību ekskursijās, 
kā arī par konkursa „Erudīts” 
organizēšanu, paldies Rolan-
dam Zujevičam par sagādātām 
svētku pusdienām, paldies 
mūziķiem - Lolitai Misānei un 
Lienei Kārkliņai, paldies Vinetai 
Viziņai, Ievai Vahterei, Dacei 
Lapsiņai, Maijai Bajarunie-
nei, Edmundam Krampānam, 
Amandai Straujupai.

Ieva Križevica

No oktobra vidus Garkalnes 
novada domes telpās 
iespējams apskatīt vietējās, 
Bukultos dzīvojošās māksli-
nieces Līgas Erkmanes darbu 
izstādi. Gleznās jūtāma viegla 
Monē un Sislē klātbūtne. 
Apvienojumā ar brīnišķīgu 
sievišķīgu vieglumu. Izvēlētie 
tīrie krāsu toņi priecē acis un 
uzlabo omu.

Latviešu skatītājiem viņas 
radošā darbība vēl ir samērā 
maz pazīstama, tomēr reti kuru 
atstāj vienaldzīgu. 

“Es nevēlos pārsteigt pasauli 
ne ar ko jaunu un nesapro-
tamu. Tikai atspoguļot mirkļus 
un gaismas pieskārienus no 
vislielākā Mākslinieka – Di-

eva radītās pasaules mums 
apkārt, izbaudīt to caur krāsu 
un palīdzēt saskatīt arī citiem. 
Vienmēr tiecos pēc gaismas, 
man vienmēr tās ir par maz, 
tāpēc savos darbos arī cenšos 
to notvert un atspoguļot. 
Man ir svarīgi, lai gleznojums 
izraisītu siltas un pozitīvas 
emocijas.

Gleznojot koncentrējos uz to, 
lai darbs būtu viegli uztverams 
un nesamocīts. Mērķtiecīgi 
turpinu radošo atklājumu ceļu 
krāsas iespēju jomā, mana 
iemīļotākā – impresionisma 
stila ietvaros. Īpašu uzmanību 
veltu krāsu kombināciju 
iespēju meklējumiem, tai 
pat laikā, cenšoties tomēr 
nepazaudēt reālisma sajūtu.

Pasaules impresionisma 
klasiķis Klods Monē ir mans 
vislielākais iedvesmotājs, esmu 
atradusi savas autoritātes arī 
mūsdienu mākslinieku vidū, kā 
piemēram minot Jeremy Lip-
king, Pino Daeni un Juri Krotov. 
Daudz iedvesmas esmu guvusi 
Jaunzēlandes zaļo pakalnu 
un tirkīzzilo ūdeņu ceļojumu 
iespaidos, tomēr nekas nespēj 
tā uzrunāt kā vietējie neskartās 
dabas nostūrīši ar baltajiem 
jūras krastiem un vecajām 
zvejnieku laiviņām.

Gleznošana man ir nemitīgi 
harmonijas un gaismas 
meklējumi sevī un pasaulē, 
process, kurā nedaudz apstājas 
laiks un izdodas visu ieraudzīt 
tieši tā, kā es to vēlos.”

Berģieša Jāzepa Keiša domugraudi
• Kad strādā ar pilnu atdevi un atbildību, arī darbs ir kā bilde.

• Ūdens enerģiju pārklāj ledus enerģija.

• Ieelpoju pilnu krūti, it kā piespiežos debesij.

• Tēvzeme paliek tēvzeme, nekur tā nepaliek.

• Bērns spēlējās ar gaismu, nevis ar uguni.

• Bērni ir mūsu kodols, tostarp – arī odere.

• Dzelzs griba, zelta rokas, sulīga gaļa ... Tā savu viedokli pauž dzīvā vārda un domas žuļiki.

• Kad darbs iet pie sirds, to nevar paveik ne labāk, ne sliktāk, bet nekad vienādi.

• Kad ūdenī iedziļinamies, tur atspīd debesis.

Vienmēr tiecos pēc gaismas



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2010 · 6

Turpinām domāt zaļi!
Pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss” izsaka lielu 
pateicību iedzīvotājiem, kas 
palīdz glābt kaut mazu daļu 
no skaistās dabas un aktīvi 
izmanto atkritumu šķirošanas 
pakalpojumu Garkalnē. 
Vērojot iedzīvotāju atsaucību, 
ir pieņemts lēmums uzstādīt 
šķirošanas konteinerus arī citās 
Garkalnes novada apdzīvotās 
vietās. 

Izsakām lielu pateicību 
Garkalnes novada deputātam 
Gunāram Bērtulsonam un 
Rīgas patērētāju biedrības 
valdes priekšsēdētājam Jānim 
Puriņam par atbalstu idejai 
par zaļo domāšanu. Šie kungi 
ir atvēlējuši daļu savas zemes, 
lai visiem novada iedzīvotājiem 
būtu iespēja šķirot atkritumus. 

Jau tuvākajā laikā ir plānots 
uzstādīt šķirošanas konteinerus 
pie G.Bērtulsonam piederošā 
veikala Bukultos, Ādažu ielā 
26a, autobusa galapunktā un 
pie J.Puriņa veikala Langstiņos, 
Elenburgas ielā 5.

Dalīti būs iespēja nodot papīru 
un plastmasu. Atkritumiem 
ir jābūt tīriem un sausiem, kā 
arī atdalītiem no cita veida 
materiāliem.

Ļoti ceram, ka iedzīvotāji 
novērtēs sniegto iespēju un 
godprātīgi izmantos konteinerus 
tam paredzētajam mērķim.     

Cerot uz veiksmīgu sadarbību,  
Pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss”
vadītājs Harijs Lieljuris

Atkritumi, atkritumi un kāds ļaundaris!
Piekritīsit, ka tīra apkārtne rada 
patīkamu noskaņu un mieru. 
Taču, lai tā netiktu piemēslota, 
sadzīves atkritumi ir jāsavāc 
un jāaizvāc. Pašvaldības SIA 
„Garkalnes Komunālserviss” 
tieši ar to nodarbojas.

Sarežģītāk ir daudzdzīvokļu 
mājās Upes ielā un Saules ielā, 
Garkalnē. Šeit, pieņemamā 
vietā, jāizvieto visām mājām 
kopēji atkritumu konteineri. 
Sākumā, par kopējo konteineru 
uzstādīšanas vietu tika izvēlēta 
ceļa nomale Saules ielā. 

Taču, tā kā novietne netika 
nožogota, daudzi neapzinīgi 
iedzīvotāji konteineros izmeta 
atkritumus, par to nemaksājot.
”Garkalnes Komunālserviss” 
slēdz līgumus ar iedzīvotājiem 
par atkritumu savākšanu un 
saņem par to samaksu, bet no-
dodot atkritumus „Getliņos”, 
pats par to maksā.

Tā kā savākto, bet neapmaksā-
to atkritumu daudzums šeit ar-
vien palielinājās, nācās meklēt 
citu, nožogotu laukumu,
kas apgrūtinātu pieeju 

nepiederošiem. Tā tika 
izvēlēta katlumājai „Siltums” 
pieguloša teritorija, kas atro-
das uz pašvaldības zemes un ir 
norobežota ar sētu. Jautājums 
šķita atrisināts līdz brīdim, kad 
sēta tika salauzta. Sākumā 
vārtu slēdzenes, tad vārti, un 
visbeidzot pati sēta. Un tas viss 
tādēļ, lai izmestu lieku atkri-
tumu maisiņu? Ļaundarību 
sistemātiskums liek domāt,  
ka nē.

Visbeidzot ļaundaris piekāra 
papildus atslēgu jau esošajai 

atslēgai, tā apgrūtinot piekļuvi 
gan katlumājai, gan atkritumu 
konteineriem. Jāpiebilst, ka šī 
ir katlumājas teritorija, un tai 
jābūt norobežotai. Kāda ir izeja 
no situācijas?

1) Paaugstināt samaksu 
par atkritumu savākšanu 
visiem daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem?

2) Izlikt atkritumu konteinerus 
uz daudzdzīvokļu mājām 
piegulošās zemes, atstājot 
visas rūpes par to apkārtnes 

nožogošanu un sakopšanu 
iedzīvotāju ziņā?

Kā redzams, atkal zaudētāji būs 
apzinīgie iedzīvotāji, tie, kuri 
rūpējas par tīru apkārtni. Vai 
visi to vēlamies? Klauvējot pie 
neapzinīgo cilvēku un ļaundaru 
sirdsapziņas, lūdzam ievērot 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmu novadā un nekādā 
gadījumā nepostīt pašvaldības 
īpašumu!

„Garkalnes Komunālserviss”
vadītājs Harijs Lieljuris

Par saules enerģijas izmantošanu
“Saules kolektori. Kā saņemt līdz 50% valsts finansējumu to uzstādīšanai?”

Saule ir visas mūsu planētas – 
Zemes enerģijas
un dzīvības avots. Un Dieviņš 
savukārt ir Zemi iegriezis tā, lai 
katrs stūrītis tiktu vairāk
vai mazāk apspīdēts. 
Dzīvības formām kļūstot 
komplicētākām, ar to vien ne-
pietika un vienas formas sāka 
izmantot citu formu uzkrāto 
enerģiju – mamutam nepietika 
ar tiešo saules staru
enerģiju, viņš ēda zāli, kas bija 
uzkrājusi saules enerģiju. Bet 
tad nāca cilvēks, kam arī ar
to vairs nepietika. Tas sāka
izmantot īsākā vai garākā laikā 

citās formās uzkrāto saules 
enerģiju – koku (biomasu),
akmeņogles, naftu, gāzi. 
Cilvēce attīstījās un kūpēja. 
Kad mute jau bija apkvēpusi,
cilvēks sāka domāt: saule saceļ 
vējus, uzceļ ūdeni kalnos, 
sakarsē ūdeni traukā – kamdēļ
neizmantot šos avotus.  
Tā radās vēja rotori, ūdens-
dzirnavas, hidrostacijas un 
arī saules enerģijas tiešas 
izmantošanas avoti.

Latvijā visa gada laikā viens 
kvadrātmetrs saņem ap 1100 
kWh siltuma, bet, ievērojot 

katra kolektora ražotāja 
īpatnības un lietderības koe-
ficientu, kā arī uzstādīšanas 
apstākļus, praktiski ūdenim 
atdotā siltumenerģija ir ap 
700 kWh, kuru varat iegūt par 
brīvu, ja uzstādīsiet saules 
kolektoru! 

Izvēloties kolektorus pēc 
nepieciešamā siltā ūdens 
patēriņa, to virsma var būt 
no 2 līdz simtiem m². Katlu 
mājās var uzlikt lielākas 
jaudas sistēmas karstā ūdens 
sagatavošanai, piem. Aizkrauk-
les pilsētas katlu mājā uzlikti 
120 m² kolektoru virsmas – 
ietaupījums vasaras mēnešos 
(maijs – septembris) ir vairāki 
tūkstoši latu. Kolektori tiek 
ražoti atbilstoši katrai klima-
tiskai joslai, tie var darboties 
autonomi, vai kompleksā ar jau 
esošo elektrisko, gāzes vai bio-
masas boileri. Process ir pilnīgi 
automatizēts, nepieciešama ti-
kai neliela starpsezonu apkope.

Saules kolektori kļūst lētāki. 
Moderno kolektoru piegādes 

un uzstādīšanas izmak-
sas individuālām mājām 
atmaksājas 3 - 6 gados. Bet, ja 
privātmāju un daudzdzīvokļu 
māju īpašnieki piesakās 
Vides ministrijas sagatavotajā 
Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta finansēto pro-
jektu atklāta konkursa „At-
jaunojamo energoresursu 
izmantošana mājsaimniecību 
sektorā” projektā, tad ir 
iespēja atgūt naudas līdzekļus 
līdz pat 50% no attiecināmām 
izmaksām. Un šajā gadījumā 
Jūsu investīcijas atmaksāšanās 
laiks būs sākot no viena gada, 
vai atkarībā no izmaksām katrā 
objektā. Tā šobrīd ir lieliska 
iespēja gan uzstādīt kolektorus 
un ietaupīt finansu līdzekļus, 
gan palīdzēt dabai.

Vienus no labākajiem pasaules 
klases kolektoriem Latvijā, kas 
speciāli ražoti Skandināvijas 
valstīm, piedāvā uzņēmums 
„Solarbalt”. 

Kolektori var darboties gan 
uz pašteces principa, gan ar 

piespiedu cirkulāciju. „Solar-
balt” piedāvā gan projekta 
izstrādi, gan izmaksu aprēķinu 
pēc klienta pieprasījuma 
uzņēmuma mājas lapā www.
solarbalt.lv, kā arī kolektoru 
un aprīkojuma piegādi un 
montāžu, arī konkursa „At-
jaunojamo energoresursu 
izmantošana mājsaimniecību 
sektorā” pieteikuma 
sagatavošanu.

Ja vēlaties uzzināt ko vairāk 
par iespējām uzstādīt saules 
kolektorus un atgūt pusi 
Jūsu ieguldīto investīciju, tad 
aicinām pieteikties uz Solarbalt 
rīkoto semināru: “Saules kolek-
tori. Kā saņemt līdz 50% valsts 
finansējumu to uzstādīšanai?” 
Garkalnes novada Domes 
Mazajā zālē, 6. decembrī, 
plkst. 18.00.

www.solarbalt.lv
info@solarbalt.lv
Tālrunis 6666 2080

Vēlam veiksmi tiešā saules 
enerģijas izmantošanā!

Sociālās aprūpēs māja “Gauja”, Inčukalns. Kolektori uzstādīti 2009. gadā.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · NOVEMBRIS 2010 · 7

Pasakiet, kūmenieki,
Kur pādite radijàs?
Jūs, kūmiņi, neziniet,
Kur pādite radijàs:
No debesim nolaidàs
Ar sudraba ķērditèm.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta dzimšana:

Hugo Esta 29.10.2010.

Aleksis Artūrs Purītis 
04.11.2010.

Dūmi kūp purmalâ,
Kas tos dūmus kūpinaja?
Veļu māte kūpinaja,
Bēdu drēbes dedzinaja.

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta miršana:

Vilis Ērglis 23.06.1933. – 20.10.2010.

Juris Biezais 26.03.1953.- 31.10.2010.

Jānis Caune 18.04.1943.- 13.11.2010.

Ej un tikai sargies samīt gliemezi,
Notraukt niedru strazda ligzdas pinumus!
Pats starp brīnumiem tu esi brīnums,
Pats tu esi viens no viņiem, piemini!
O. Vācietis

Daudz laimes!

75. gadu jubilejā

Jautrai Kozlovskai
Ivanam Podskočevam
Jānim Prāvastam
Martai Tomsonei

80. gadu jubilejā
Ritai Oliņai
Ilzei Siliņai

90. gadu jubilejā
Helēnai Dimantei

Upesciema 
Tautas bibliotēkai ir 
mainījies darba laiks

Pirmdiena 8.30 - 17.00  
Pusdienu pārtraukums 
12.00 - 12.30

Otrdiena 8.30 - 19.00 
Pusdienu pārtraukums   
12.00-12.30

Trešdiena Metodiskā diena

Ceturtdiena 8.30 - 19.00  
Pusdienu pārtraukums 
12.00-12.30

Piektdiena 8.30 - 16.00  
Pusdienu pārtraukums   
12.00-12.30

Ko par Tevi zinu, mana skola?
To, ka ļoti dārga esi man,
Ka ik diena, Tevī aizvadīta,
Tūkstoš krāsām, tūkstoš skaņām skan.

Sena, veca esi, mana skola,
Bet vai tamdēļ mazāk gaismas dod?
Tik daudz mazu meiteņu un zēnu
Lielo dzīves sapni Tevī rod.

Izaug vīri, dzimtās zemes dēli,
Meitas, kuras mīlu glabāt prot;
Viņu mazbērni nāk sēsties skolas solā –
Dodi savu gaismu, skola, dod!

... Šurp kad atnācu, bij augusts tveicīgs,
Bites sanēja, un smaržoja ik zieds ...
Skolotāju Dauguli man pirmo
Satikt šajā skolā bija prieks.

Siltu smaidu viņa nāca pretī,
Labus vārdus teica – atceros ...
Aizies dienas, gari darba gadi –
Par šo pirmo dienu priecāšos.

Jo es satiku te labus ļaudis,
Putnu dziesmas mani rītos sveic.
Bērni smaida – tā ir mana laime,
Zinu – man vēl daudz, daudz jāpaveic.

Viegli nav... vai tāpēc skolu vainot?
Prieka taču arī ir tik daudz!
Ieklausies, cik patīkami skanīgs
Atkal zvans uz darba dienu sauc

Ko par Tevi zinu, mana skola? –
To, ka ļoti mīļa esi man,
Ka ik diena – Tevī aizvadītā,
Manī atbalsojas, manī sāp un skan.

(Speciāli sacerēts Berģu skolai 1984.g.)

Paldies, bijušie Berģu skolas skolēni, kuri atstāj gaišas 
pēdas savā un visu mūsu dzīvē: Ojārs Siliņš, Varis 
Krūmiņš, Aivars Lācarus, Ārija Vistere, Zaiga Kuple, 
Harijs Lieljuris, Mārtiņš Bauze-Krastiņš, Mārīte Tretju-
ka, Andrejs Birums, Anita Bernarde, Ināra Jermaka, 
Valdis Silovnieks, Ilze Puidīte, Viesturs un Jānis Kociņi, 
Ilze Birģele, Edīte Pampava, Kristīne Simsone, Vineta 
Viziņa, Lauma Lūse, Ieva Jurjāne, Pauls Jurjāns ...  
Un Berģu skolas skolotājiem (protams arī skolotājiem 
pensionāriem) – visgaišākie sveicieni Berģu skolas 
dižajā jubilejā – 140. dzimšanas dienā.

Es gribu, lai Tu laimīgs būtu!
Tev nedrīkst saules smaida trūkt.

Bij. Berģu skolas direktore
Genovefa Čerkovska

Daudz laimes – Berģu skolai 140!

Sveicam 
 

Irēnu Čerņavsku 
Dzimšanas dienā!

Sociālā dienesta  
meitenes un  

Pensionāru padomes 
dāmas



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00.
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: SIA “Dardedze Hologrāfija”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2700 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Bauze-Krastiņa (2619 4109, elina.bauze-krastina@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 14. datumam.  
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS 

Garkalnes novada vēstis 
izsludina konkursu

Ikviens, kam ir sajūta, ka šajā gadā izdarījis kaut ko labu – 
uzrakstiet mums un nāciet saņemt dāvanu.

Dāvanā ir Garkalnes novada 2011. gada kalendārs,  
kurā Novads redzams no zaļās vārnas lidojuma. 

Labajos darbos ietilpst – jebkura lieta, kas šo novadu ir padarījusi mazliet 
jaukāku dzīvošanai. Tāpat jebkuras mākslas izpausmes mēs arī skaitam pie  
labiem darbiem.

Dāvanas saņems pirmie 77, kabinetā Nr. 32. Adresi skatiet zemāk  
(rekomendējam sūtīt e-pastu). Labākos stāstus publicēsim GNV. Paldies.

LATVIJAS VALSTS PROKLAMĒŠANAS BALLE

Godātās dāmas un cienītie kungi, 

Šodien mēs svinam Latvijas dzimšanas dienu. 

Ziemās Latvijas meži un ceļi piesnieg ar sniegu, pavasaros no pazemes sprāgst krokusi un tulpes. Vasarās mēs mirkstam 
siltos ūdeņos, rudeņos zaļās vārnas aizlido uz Āfriku, bet cilvēki svin svētkus.

Latvijas dzimšanas dienā mums jāgodina ne tikai zeme, bet arī cilvēki tajā. Kādreiz paši to aizmirstam, bet ārzemnieki – 
norvēģi, indieši un beļģi, atbraucot labi redz, cik brīnišķīgi cilvēki te dzīvo.

Zināmu vēsturisku notikumu dēļ mums pašiem mazliet jāpiestrādā pie pašapziņas uzspodrināšanas. Tāpēc izstāstīšu mazu 
stāstu par dāņiem. Dāņi redz sevi kā labklājības, demokrātijas un līdzcietības zemi. Lepojas ar savu humānismu, jo bijuši pi-
rmie, kuri atteikušies no savām Karību jūras kolonijām un vergturības. 20. gadsimts Baltijas jūras aizsegā viņiem ir paskrējis 
bez lieliem satricinājumiem. Otrā pasaules kara laikā Dānijas robežām pietuvojās viens liels, draudīgs vācu karaflotes kuģis, 
kuru viņi veiksmīgi arī noslīcināja. Bet kopš tās dienas dāņi pret vāciešiem esot vēsi atturīgi.

Latvijas krastus gadsimtiem ir apciemojuši simtiem sliktām manierēm apveltīti ienācēji.  Pēdējos 800 gados – Alberts ar 
krustnešiem, Ivans Bargais, Zviedru Kārlis, reformatori ar gaili, cari, nacisti un komunisti vēlējās šo vietu iekārtot pēc savām 
vajadzībām. 1991. gadā Latvija atguva neatkarību un latvietis ap namiņu apcēla lielu sētu un iekšā laida tikai pēc trešās 
pieklauvēšanas.

Tik ilgi lielvaras mums liedza tiesības uz domas, apziņas un vārda brīvību, ka tagad tā mums jāmācās no jauna. Sēžot aiz 
liela žoga jau nekādu brīvības sajūtu neiegūsi. Baumaņu Kārlis nav kļūdījies ar laimīga un brīva latvieša raksturojumu. 
Ziedēt un dziedāt mums sanāk vislabāk. Latvieši pasaulē slaveni ar saviem operas solistiem, koriem, Dziesmu svētkiem un 
labi audzinātām, daiļām sievietēm. Mazāk ar debesskrāpjiem vai taisniem ceļiem. Latvieši vairāk dejo un taisa multenes, 
konfektes, mikroskopus un ziepes. Radoši, bet bez lielummānijas. 

Tāpat mums patīk vācu šniceles un krievu joki. Ja kādam ienāca prāta doma, ka latvieši ir pielīdēji, tad šī ideja ir kļūdaina un 
jāatmet uzreiz. Drīzāk, viņiem ir augsti attīstīta spēja loģiski domāt un māksla piedot.

Par laimi, laiki ir mainījušies un mēs varam būt paši. Tik lieli kā priedes Garkalnes silos. Mūsu spēks ir rodams dziļi mūsos 
pašos. Šodiena ir laiks, lai mācītos no dāņiem priecāties un lepoties par sevi un savu zemi.

Pirmais Latvijas Ministru prezidents Kāris Ulmanis 1918. gada 18. novembra svētku uzrunā Latvijas nacionālajā teātrī reiz 
teica – Tagad, kad esam brīvi un vairs negaidām no augšas vai ārienes pabalstu un palīdzību, paši veidosim savu dzīvi. 
Uzplauks atkal lauksaimniecība, mūsu rūpniecība un tirdzniecība, atjaunosies dzīvība visā mūsu dzimtenē vēl spilgtāk kā 
agrāk un pārspēs visu, kas līdz šim mums bijis.

Garkalnes novads ir manas mājas. Mana ģimene šeit dzīvo jau vismaz piecās paaudzēs. Kā jaunais Garkalnes novada 
Domes priekšsēdētājs ceru uz labu sadarbību ar Jums, jo esam šeit, lai padarītu šo vietu labāku. Paldies!

Mārtiņš Bauze-Krastiņš,
Garkalnes novada Domes priekšsēdētājs

Uz Latvijas valsts proklamēšanas balli Berģu Kultūras pilī bija 
aicināti dārgi viesi. Visi tie, kuri strādā Valsts un tautas labā – 
attīstot Novada ekonomiku, sabiedrisko dzīvi vai audzina jauno 
paaudzi. Nopelniem bagātākajiem, Garkalnes novada Dome pas-
niedza Goda un Atzinības rakstus. Uz lielās skatuves koncertēja 
Autobuss Debesīs.

Garkalnes novada domes Goda rakstu svinīgi pasniegti:

INGAI  PELCMANEI – Par radošu pedagoģisko darbu, jaunu mācību 
metožu radīšanu un par ieguldījumu Berģu Mūzikas un mākslas 
skolas izveidošanā

LAIMDOTAI ANDERSONEI – Par enerģijas un prieka pilnu darbu un 
ieguldījumu dejas attīstībā

ZINTAI ŠESTAKOVSKAI – Par pašaizliedzīgu sporta dzīves 
organizēšanu un attīstīšanu

EDGARAM TREIBERGAM – Par ieguldījumu novada attīstībā

Garkalnes novada domes Atzinības raksti svinīgi pasniegti:

MĀRĪTEI OZOLAI – Par pašaizliedzīgu darbu mazo bērnu skološanā

DAINAI GRUDULEI – Par vispusīgu un radošu darbu skolā

INGAI PURGALEI – Par vispusīgu un radošu darbu skolā

INESEI MUIŽNIECEI – Par jaunradi un aktīvu darbu izglītības attīstībā

MILDAI PORIETEI – Par darbu sabiedrības labā

RITAI LEGZDIŅAI – Par darbu sabiedrības labā

FlyVision, Jānis Mickēvičs (janis@flyvision.lv)


